
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  11343  del  16/07/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore MORELLI BERNARDINO _____________________________

Responsabile del procedimento MARTARELLI GIANCARLO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

L.R. 8/2001 art. 7 - Trasferimento di titolarità dell'Autorizzazione petrolifera relativa all'impianto di distribuzione carburanti
per uso autotrazione, sito nel Comune di Gallicano nel Lazio (Roma), sull'area di servizio denominata " Prenestina Ovest"
dell'Autostrada A1 MI-NA alla progressione chilometrica 566+100, da KRI S.p.A. a Kuwait Petroleum Italia S.p.A.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09106 22/07/2015



OGGETTO: L.R. 8/2001 art. 7 - Trasferimento di titolarità dell’Autorizzazione petrolifera relativa 

all’impianto di distribuzione carburanti per uso autotrazione, sito nel Comune di 

Gallicano nel Lazio (Roma), sull’area di servizio denominata “ Prenestina Ovest” 

dell’Autostrada A1 MI-NA alla progressione chilometrica 566+100, da KRI S.p.A. a 

Kuwait Petroleum Italia S.p.A. 

  
         IL DIRETTORE REGIONALE per lo SVILUPPO ECONOMICO e le  ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 
Vista    l’Organizzazione generale interna dell’Amministrazione regionale ed i suoi doveri  

Istituzionali esterni, come da: 

- Statuto della Regione Lazio; 

- Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni 

relative alla dirigenza ed al personale regionale, L.R. 18 febbraio 2002, n.6 e s.m.i; 

- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, 6 

settembre 2002, n.1 e s.m.i.; 

 

Vista        la legislazione nazionale in materia di impianti di distribuzione carburanti; 

 

Vista        la legge 23 agosto 2004, n. 239, avente per oggetto. “Disposizioni sul riordino del 

settore  energetico, nonché delega al Governo per il riassetto delle disposizioni 

vigenti in materia di energia” e successive modifiche; 

 

Vista         la legge regionale 2 aprile 2001 n. 8 “Nuove norme in materia di distribuzione 

carburanti”; 

       

Visto       in particolare, l’art. 7 della Legge Regionale 2 aprile 2001 n. 8 inerente il trasferimento 

dell’ Autorizzazione petrolifera degli impianti di distribuzione carburanti;   

 

Vista        l’istanza, inviata con Pec , ed acquisita agli atti regionali con prot. 40471 del 26/01/2015, 

a firma congiunta delle Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e KRI S.p.A.,  con la quale 
si chiede, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 8/2001, il trasferimento della titolarità della 

Concessione petrolifera relativa all’impianto di distribuzione carburanti sito nel 

Comune di Gallicano nel Lazio (Roma) sull’Area di servizio denominata “ Prenestina 

Ovest” dell’Autostrada A1 MI-Na  alla progressione chilometrica 566+100, da KRI 

S.p.A. a Kuwait Petroleum Italia S.p.A. ; 

 

Considerato che con Determina regionale n. C2713 del 29/10/2007 è stata rinnovata alla ENI 

ENI S.p.A., per anni 18, la Concessione petrolifera dell’impianto di distribuzione di 

carburanti, ad uso autotrazione, sito nel Comune di Gallicano nel Lazio (Roma), 

sull’area di servizio denominata “ Prenestina Ovest” dell’Autostrada A1 MI-NA alla 

progressione chilometrica 566+100, e successivamente con Determina regionale n. 

C1300 del 05/06/2009, la stessa Concessione è stata volturata alla Shell Italia S.p.A.; 

 

Considerato che la Società Shell Italia S.p.A., a seguito di mutamento nella proprietà delle 

partecipazioni sociali, ha modificato, a far data dal 30/06/2014, la propria 

denominazione sociale in KRI S.p.A. – C.F. 01841620154; 

 

Considerato che con atto notarile del 15/10/2014 rep. 160.691 racc. 27.620, la Società KRI S.p.A. 

ha trasferito in regime di affitto di ramo d’azienda, alla Kuwait Petroleum Italia S.p.A. 

l’attività di distribuzione di carburanti dell’area di servizio in questione; 



Considerato che con la nota prot. ASPI/RM/22.01.150001265/EU, la Società’ Autostrade per 

l’Italia S.p.A. conferma l’autorizzazione alla voltura della Convenzione di servizio  

sottoscritta, da KRI S.p.A., per l’area di servizio “Prenestina Ovest”; 

 

Vista la nota prot. 33264 del 30/06/2015 con cui l’Ufficio delle Dogane di Roma 1,  esprime 

parere favorevole alla voltura degli atti amministrativi relativi all’impianto autostradale 

in argomento; 

 

Considerato che la Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. dichiara di essere in possesso delle 

capacità tecnico organizzative ed economiche così come richiesto dagli artt.li 5, 6, e 7 

del D.P.R. n. 1269 del 27/01/1971; 

 

Considerato  che il caso di specie oggetto del presente provvedimento, necessita della 

formalizzazione della modifica della titolarità dell’autorizzazione di che trattasi, al fine di 

una precisa individuazione e definizione della Società responsabile nei confronti dei 

terzi, siano essi soggetti privati che pubblici; 

 

Ritenuto di poter accogliere l’istanza di trasferimento di titolarità presentata a firma congiunta 

dalle Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e KRI S.p.A.; 

 

Considerato quanto sopra   

 
 DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa indicate e che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1) di trasferire la  titolarità della Concessione petrolifera, relativa all’impianto di distribuzione 

carburanti per uso autotrazione sito nel Comune di Gallicano nel Lazio (Roma), sull’area di 

servizio denominata “ Prenestina Ovest” dell’Autostrada A1 MI-NA alla progressione 

chilometrica 566+100, da KRI S.p.A. a Kuwait Petroleum Italia S.p.A. avente sede 
legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13 – C.F.  004395970587 -. 

2) resta ferma la scadenza (28/10/2025) della Determina regionale n. C2713 del 29/10/2007; 

3) La Soc. Kuwait Petroleum Italia S.p.A. è tenuta a rispettare tutti gli obblighi previsti nella 

sopracitata Determina regionale. 

 

La presente Autorizzazione  sarà notificata alla Società in oggetto, sarà inviata per  conoscenza al 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Roma, all’Ufficio delle Dogane di Roma 1,  al Comune 

di Gallicano nel Lazio (Roma) ed all’ Autostrade per l’Italia S.p.A., nonché pubblicata sul B.U.R.L. e 

sul WEB regionale. 

 

 

      Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 

 

                                                                                                                                             
                 IL DIRETTORE 

            ROSANNA BELLOTTI                                               


